

Số: 118 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 30 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022)

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Kế hoạch số 58-KH/TU ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Thành ủy Cần Thơ về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022;

Căn cứ Báo cáo số 209-BC/TU ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Thành ủy về kết quả triển khai thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tôn vinh, khẳng định công lao và những đóng góp to lớn của đồng chí Châu Văn Liêm trong sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc. Qua đó, đảng viên, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn thành phố có thêm niềm tự hào về những truyền thống quý báu của dân tộc, luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần tạo động lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020 - 2025 nói chung và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của thành phố nói riêng.

2. Kết hợp chặt chẽ các hoạt động kỷ niệm với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Châu Văn Liêm phải bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực và đảm công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; đồng thời, không phô trương hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp cách mạng, những công lao, đóng góp tích cực của đồng chí Châu Văn Liêm trong sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan trên các tuyến đường chính và khu vực xung quanh Đền thờ Châu Văn Liêm.

c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/6/2022 đến ngày 30/6/2022.

d) Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn thành phố Cần Thơ, đặc biệt là tại huyện Thới Lai.

đ) Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022)

a) Chương trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân:

- Thời gian: Lúc 19 giờ 00, ngày 28/6/2022.
- Địa điểm (dự kiến): Đền thờ Châu Văn Liêm (huyện Thới Lai, thành phố Cần Thơ).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Họp mặt kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022):

- Thời gian: Trong ngày 29/6/2022.
- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy Thới Lai.
- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Hoạt động triển lãm sách:

- Nội dung: Triển lãm tài liệu về cuộc đời và sự nghiệp của đồng chí Châu Văn Liêm; tài liệu về Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh; lịch sử, văn hóa thành phố Cần Thơ...

- Thời gian: Từ ngày 28 - 29/6/2022.

- Địa điểm: Đền thờ Châu Văn Liêm (huyện Thới Lai, thành phố Cần Thơ).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng khác:

- Hội thao công nhân, viên chức, lao động huyện Thới Lai năm 2022:

+ Thời gian: Từ ngày 28 - 30/6/2022.

+ Địa điểm khai mạc: Đền thờ Châu Văn Liêm (huyện Thới Lai, thành phố Cần Thơ).

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Thới Lai lần thứ IV năm 2022 gắn với kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902-29/6/2022) và kỷ niệm 21 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2022).

+ Thời gian: 7 giờ 00, ngày 28/6/2022.

+ Địa điểm: Đền thờ Châu Văn Liêm (huyện Thới Lai, thành phố Cần Thơ).

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Tổ chức thăm viếng, thắp hương Di tích Đặc ủy An Nam Cộng sản Đảng Hậu Giang; tổ chức hoạt động về nguồn và sinh hoạt hè cho học sinh, sinh viên tại Đền Thờ Châu Văn Liêm:

- Tổ chức thăm viếng và thắp hương Di tích Đặc ủy An Nam Cộng sản Đảng Hậu Giang:

+ Thời gian: Trong tháng 6/2022.

+ Địa điểm: Di tích Đặc ủy An Nam Cộng sản Đảng (quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ).

+ Đơn vị thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tổ chức hoạt động về nguồn và sinh hoạt hè cho học sinh, sinh viên tại Đền Thờ Châu Văn Liêm:

+ Thời gian: Từ tháng 6 - 7/2022.

+ Địa điểm: Đền thờ Châu Văn Liêm (huyện Thới Lai, thành phố Cần Thơ).

+ Đơn vị thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Công tác vệ sinh đường phố, cảnh quan môi trường

Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp đường phố và nhà ở; có kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường, đặc biệt là Tỉnh lộ 922 và khu vực xung quanh Đền thờ Châu Văn Liêm; đồng thời duy tu, bảo dưỡng hệ thống đèn trang trí trên các tuyến đường chính tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị liên quan

a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản và tổ chức chương trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân.

- Chuẩn bị dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo thành phố tại buổi Họp mặt kỷ niệm.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai sưu tầm, bảo quản các kỷ vật, tôn tạo các di tích lịch sử gắn với cuộc đời và sự nghiệp của đồng chí Châu Văn Liêm.

b) Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:

- Chủ trì, phối hợp với Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Họp mặt kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022).

- Hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022).

- Phối hợp chuẩn bị dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo thành phố tại buổi Họp mặt kỷ niệm.

- Có ý kiến đối với các khẩu hiệu tuyên truyền, trang trí sân khấu và khu vực xung quanh Đền thờ Châu Văn Liêm.

c) Công an thành phố:

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai phân công các đơn vị trực thuộc triển khai công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các hoạt động, đặc biệt là tại các địa điểm tổ chức hoạt động.

d) Sở Y tế:

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai phân công các đơn vị trực thuộc triển khai công tác đảm bảo y tế, chăm sóc sức khỏe và công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch này.

đ) Sở Tài chính:

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí, thẩm tra dự toán kinh phí (nếu có), báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; đồng thời, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

e) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố:

- Tổ chức thực hiện các hoạt động theo nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch này.

- Phối hợp Ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng, hoạt động về nguồn, thăm viếng di tích Đặc ủy An Nam Cộng sản Đảng Hậu Giang, Đền thờ Châu Văn Liêm.

g) Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch này.

- Thực hiện công tác tuyên truyền và cổ động trực quan; công tác vệ sinh đường phố, cảnh quan môi trường.

- Chủ động xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy, Huyện ủy Thới Lai về địa điểm, thời gian cụ thể tổ chức Họp mặt kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022) đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

- Lập danh sách khách mời; tổ chức in ấn, phát hành thư mời và xác nhận đại biểu, gia đình, thân quyến của đồng chí Châu Văn Liêm dự họp mặt kỷ niệm và dự chương trình nghệ thuật.

- Bố trí xe đưa đón đại biểu; phân công lực lượng thực hiện nhiệm vụ lễ tân, hậu cần cho buổi họp mặt.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sưu tầm, bảo quản các kỷ vật, tôn tạo các di tích lịch sử gắn với cuộc đời và sự nghiệp của đồng chí Châu Văn Liêm.

2. Kinh phí tổ chức

a) Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022) của Sở, ban ngành thành phố được chi từ ngân sách thành phố đối với các nội dung được phép chi theo quy định và từ nguồn vận động tài trợ (nếu có).

b) Kinh phí tổ chức các hoạt động tại quận, huyện do địa phương tự cân đối, bố trí kinh phí thực hiện.

c) Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, lập dự trù kinh phí, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 31/5/2022 để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định dự toán, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này với tinh thần trách nhiệm cao nhất. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kịp thời về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Công an TP;
- Các Sở: VH,TT&DL, GD&ĐT, TC, YT;
- Thành Đoàn Cần Thơ;
- Huyện ủy, UBND huyện Thới Lai;
- UBND quận Bình Thủy;
- Đài PT&TH TP, Báo Cần Thơ;
- VP UBND TP (2,3BC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu VT, TP

CVĐ 12708

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thực Hiện